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Predmet: TraZi se pisana uputa o na&inu provedbe odredbe tocke VII. stavka 3. MreZe javne
zdravstvene sluzbe (,,Narodne novine®, broj 49/24.)
- poZuruje se

Postovani ministre izv.prof.dr.sc. Vili Bero§, dr.med.spec.,

dana 14. lipnja 2024.g. Udruga poslodavaca u zdravstvu Hrvatske uputila je Ministarstvu
zdravstva na nadleZno postupanje dopis (Broj: 194/1-9/24, od 13.6.2024.) kojim je traZena pisana
uputa o provedbi nove odredbe totke VII. stavka 3. MreZe javne zdravstvene sluzbe (,,Narodne
novine“, broj 49/24., u daljnjem tekstu: MreZa), i o tome obavijestila Hrvatski zavod za zdravstveno
osiguranje.

Odredbom to¢ke VII. stavka 3. MreZe izrijekom je utvrdeno da Hrvatski zavod za
zdravstveno osiguranje moZe sklopiti ugovor za obavljanje zdravstvene djelatnosti na primarnoj
razini zdravstvene zadtite s jednim timom za rad na vie lokacija (Op¢ina/Grad) utvrdenih Mrezom
na podru¢ju doma zdravlja (Zupanija/Grad Zagreb).

U praksi se pojavio problem u naginu provedbe gore citirane odredbe Mreze te je dovedeno
u pitanje ofuvanje opstojnosti rada timova na podru¢jima s malim brojem osiguranika, dostupnost,
kvaliteta i kontinuitet pruzanja zdravstvene zastite. Naime, u predmetnom dopisu (Broj: 194/1-9/24,
od 13.6.2024.) pobliZe je opisan problem u primjeni odredbe to¢ke VII. stavka 3. MreZe na primjeru
Doma zdravlja _koji pokusava zbog nedostatka zdravstvenih radnika i malog broja
osiguranika satuvati male timove poglavito u ruralnim ili prigradskim naseljima i pacijentima
osigurati jednakovrijednu zdravstvenu zastitu kao i velikim timovima. U vezi sa predmetnim Dom
zdravlja prethodno se obratio Hrvatskom zavodu za zdravstveno osiguranje,
Regionalni ured Podruéna sluzba * sa upitom o tome moZze li obzirom na
smanjeni broj osiguranika Dom zdravlja . ugovoriti rad 1 tima na 2 mreZna mjesta.
Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, Regionalni ured Podruéna sluzba
22. svibnja 2024. godine dostavio je Domu zdravlja odgovor koji sadrZi
uputu u kojoj je sporno da se nakon ishodenja rjeSenja od strane Ministarstva zdravstva (rad 1 tima

|



na 2 i vise lokacija) pacijentima $alje obavijest o ukidanju ordinacije i poziv da si izaberu drugog
lije¢nika. Nakon dobivenog odgovora Dom zdravlja obratio se Udruzi poslodavaca
u zdravstvu Hrvatske za pomo¢ u svezi predmetnog. Misljenja smo da je namjera unoSenja nove
odredbe u Mrezu, kojom se omogucava ugovaranja rada jednog tima na dvije lokacije, o¢uvanje
opstojnosti rada timova na podru¢jima s malim brojem osiguranika, a ne dodatno smanjenje broja
pacijenata po timovima upudivanjem pacijenata da izabiru novog lije¢nika te stvaranje dodatnog
administrativnog posla za pacijente. U ingerenciji Udruge poslodavaca u zdravstvu Hrvatske nije
davanje upute o nadinu provedbe odredbe tocke VII. stavka 3. MreZe, stoga je Udruga predmet
dostavila Ministarstvu na nadleZno postupanje.

U pravnoj praksi, vazno je da se pravne norme tumade na nalin koji najbolje odgovara
situaciji u kojoj se primjenjuju, uzimajuéi u obzir sve relevantne &imbenike, naro¢ito intenciju da
se novom MreZom omoguéi rad tima na dvije ili vi$e lokacija uzimajuci u obzir jednake uvjete
odnosno moguénosti za koristenje zdravstvenih usluga, zdravstveno stanje, broj, dobnu i socijalnu
strukturu stanovnistva, potreban opseg pojedine djelatnosti (primarna, sekundarna, tercijarna i
razina zdravstvenih zavoda), stupanj urbanizacije podru&ja, prometne povezanosti i druga mjerila
za odredivanje mreZe javne zdravstvene sluzbe.

Budué¢i da do upuéivanja ovog dopisa nismo primili Va§ odgovor, ovim putem poZurujemo

Vase postupanje i opetovano molimo pisanu uputu o nadinu provedbe odredbe totke VII.
stavka 3. MreZe, referirajuci se na dopis (Broj: 194/1-9/24, od 13.6.2024.) koji se nalazi u prilogu.

U ocekivanju odgovora, srda¢no Vas pozdravljamo.

S postovanjem,
Direktor:

Privitak — kao u tekstu

Dostaviti:
1. Naslovu,
2. Arhiva, ovdje

Obavijest o tome:
I. Hrvatskom zavodu za zdravstveno osiguranje — n/p ravnatelju Lucianu Vukeli¢u, dr.med.spec.
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Zagreb, 13.6.2024.

Predmet: Ugovaranje obavljanja zdravstvene djelatnosti na primarnoj razini zdravstvene zastite s
jednim timom za rad na vise lokacija utvrdenih MreZom javne zdravstvene sluZbe na

podruéju doma zdravlja
na znanje odgovor Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje, Regionalni ured

, Podru¢na sluzba , od 22. svibnja 2024. godine
molba za pisanom uputom u svezi provedbe tocke VII. stavka 3. MreZe javne
zdravstvene sluZbe (,,Narodne novine“, broj 49/24.)
- dostavlja se

Postovani ministre izv.prof.dr.sc. Vili Bero§, dr.med.,

vezano uz gornji predmet na nadleZno postupanje dostavljamo molbu za davanje pisane
upute u svezi provedbe odredbe totke VII. stavka 3. MreZe javne zdravstvene sluzbe (,,Narodne

novine®, broj 49/24., u daljnjem tekstu: MreZa) u praksi, sa obrazloZenjem.

Totkom VII. stavkom 3. Mreze utvrdeno je da Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje
moze (u daljnjem tekstu: Zavod) sklopiti ugovor za obavljanje zdravstvene djelatnosti na primamoj
razini zdravstvene zagtite s jednim timom za rad na vise lokacija (Op¢ina/Grad) utvrdenih MreZom

na podru&ju doma zdravlja (Zupanija/Grad Zagreb).

Iz gore citirane odredbe vise je nego jasna intencija da se novom Mrezom omogu¢i rad
tima na dvije ili vie lokacija upravo uzimajuéi u obzir jednake uvjete odnosno moguénosti za
koridtenje zdravstvenih usluga, zdravstveno stanje, broj, dobnu i socijalnu strukturu stanovnistva,
potreban opseg pojedine djelatnosti (primarna, sekundarna, tercijarna i razina zdravstvenih
zavoda), stupanj urbanizacije podrucja, prometne povezanosti i druga mjerila za odredivanje mreze

javne zdravstvene sluzbe.

Udruga poslodavaca u zdravstvu Hrvatske primila je upit ¢lanice, konkretno
koji pokusava zbog nedostatka zdravstvenih radnika i malog broja osiguranika

saduvati male timove poglavito u ruralnim ili prigradskim naseljima i pacijentima osigurati

jednakovrijednu zdravstvenu zastita kao i velikim timovima. U vezi sa predmetnim
prethodno se obratio Hrvatskom zavodu za zdravstveno osiguranje, Regionalni



ured , Podruéna sluzba , sa upitom o tome mozZe li obzirom na smanjeni broj

osiguranika ugovoriti rad 1 tima na 2 mreZna mjesta. Hrvatski zavod
za zdravstveno osiguranje, Regionalni ured , Podruéna sluzba ,22. svibnja
2024. godine dostavio je sdgovor koji radi sveobuhvatnijeg uvida

u predmetno prilazemo ovom dopisu. Odgovor sadrZi uputu u kojoj je sporno da se nakon ishodenja
rjeSenja od strane Ministarstva zdravstva (rad 1 tima na 2 i viSe lokacija) pacijentima alje obavijest
o ukidanju ordinacije i poziv da si izaberu drugog lije¢nika. U tom smislu, postavlja se pitanje zasto
onda prilikom odlaska lijeénika sa tog podru¢ja u mirovinu Dom zdravlja moZe preuzeti
osiguranike ukoliko zadovoljava uvjete (kadrovi, prostor, oprema), a dok u ovom konkretnom
sluéaju ne moze, iako se radi o preuzimanju pacijenata iz svoje ordinacije i svog prostora. 1z
navedenog proizlazi da bi provedba citirane odredbe togke VII. stavka 3. MreZe sukladno danoj
uputi Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje, Regionalni ured , Podruéna sluzba

, mogla u pojedinim slu¢ajevima u praksi dovesti u pitanje opstojnost rada timova
u ruralnim krajevima, osiguranje kontinuiteta pruZanja zdravstvene zastite, te doprinijeti da se
postojeée ordinacije zatvore jer zbog nedostatka kadra i malog broja osiguranika (primjerice u
Slavoniji) generiraju velike gubitke, &ime se gubi smisao odredbe totke VII. stavka 3. MreZe,
odnosno intencija da se osigura pacijentima opstojnost ordinacija u mjestima s malim brojem

osiguranika.

Misljenja smo da je namjera unoenja nove odredbe u MreZu, kojom se omogucava
ugovaranja rada jednog tima na dvije lokacije, ofuvanje opstojnosti rada timova na podrugjima s
malim brojem osiguranika, kako bi se stanovni$tvu osigurala dostupna, kvalitetna i kontinuirana
zdravstvena zatita, a da namjera nije bila usmjerena na dodatno smanjenje broja pacijenata po
timovima upuéivanjem pacijenata da izabiru novog lijednika te stvaranje dodatnog

administrativnog posla za pacijente.

Slijedom naprijed navedenog, molimo Vas da uzimajuéi u obzir realne potrebe odrZavanja
kontinuiteta pruZanja zdravstvene zastite razmotrite navedenu problematiku referiraju¢i se na
odgovor Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje, Regionalni ured , Podru¢na sluzba

, od 22. svibnja 2024. godine koji se nalazi u prilogu ovog dopisa, i u vezi sa tim
molimo pisanu uputu u svezi provedbe totke VII. stavka 3. MreZe, za neke buduce slu¢ajeve

moguce prilikom sklapanja ugovora sa Zavodom.
U ocekivanju odgovora, srdaéno Vas pozdravljamo.

S postovanjem,
Direktor:
mr. DraZen Jufkovié, dr.med.

Privitak — kao u tekstu / p—
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Dostaviti:
1. Naslovu,
2. Arhiva, ovdje
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Obavijest o tome: \¥an 75
1. Hrvatskom zavodu za zdravstveno osiguranje — n/p ravnatelju Lucianu Vukel&U; dr.med.spec.




